habetur insignis, tamen eiusdem saltem capaces videntur. Sunt enim ingeniosissimi; sunt item scientiae cupidissimi; denique etiam disputatores sunt sollertes atque gnavi, ut mirum non sit Platonem ipsis post Socratem secundas partes in hoc opere attribuisse. Quanquam etiam Thrasymachus et Polemarchus perpetuo sermoni intersunt attente ipsi auscultantes: unde libri quinti initio p. 459. A. B. a Socrate flagitant, ut praetermissam de liberorum et mulierum communione disputationem aliquando suscipiat atque profliget ulterius. At enim vero sunt certe Glauco et Adimantus illis prudentia et veri studio multo praestabiliores atque etiam gnavi et fortes (ll. p. 368. A.), ut disputandi molestiam et laborem haudquaquam subterfugiant. Quamobrem modo cupiunt denuo retractari, quae ipsis videntur minus perspicue esse exposita, ut libr. VI. p. 506 A., modo omissa addi ac suppleri volunt, ut libr. V. in., modo rerum tractatarum summam referunt, quo facilius rei propositae quaestio expediatur et ad exitum perducatur; modo etiam Socrati acute ac subtiliter adversantur, cuius rei exempla bene multa reperiuntur, ut libr. III. p. 408. D. IV. p. 419. 422. 427. V. 451. E. 474. 475. extr. VI. p. 487. B. VIII. p. 519. E. al. Nimirum tales utique esse oportebat, quibuscum Socrates rerum gravissimarum disputationem pertractaret et ad summa quaeque proveheret, ut clarissime appareat, cur Plato hos propinquos suos iam loquentes induxerit eoque modo nomen ipsorum ad omnem posteritatis memoriam nobilitaverit. Itaque hi ab initio huius libri sermonem ita suscipiunt, ut Thrasymacho opitulantes etiam iniustitiae caussam, iamiam humi prostratam, defendere audeant, non quo ipsi eam adamaverint, sed ut Socratem permoveant, ut aliquando vim et naturam iustitiae per se spectatae, detractis omnibus eius commodis et utilitatibus, aperiat ac patefaciat. Cupiunt enim rem gravissimam non specie, sed veritate aestimari, ideoque iniustitiam tam diserte et accurate laudant, ut Socrates denique necessitate quadam cogatur etiam iustitiam ipsam tanquam ob oculos ponere, ut ne mentes audientium iniustitiae specie occoeentur. Ex quo apertum est quid dehinc porro agatur. Perficitur enim via et ratione pictura et imago iniustitiae, quo clarius

deinde intelligatur, quanto intervallo perfecta iustitia a perfecta iniustitia distare existimanda sit. Orditur autem disputationem Glauco sic, ut ante omnia tria rerum genera distinguantur, quarum aliae dicantur per se ipsas expeti, aliae propter ipsas atque utilitates, quas habeant, aliae denique propter solas utilitates, quas afferant. Quibus ita positis, postquam iustitiam et iniustitiam in eo genere habendam esse convenit, quod tam per se quam propter utilitates expetatur, Glauco Thrasymachum censet in laudanda iniustitia ac iustitia vituperanda ita versatum videri, ut utriusque commoda et incommoda respexerit, ipsam utriusque vim et naturam minus curaverit. Itaque se ita facturum esse profitetur, ut, redintegrata Thrasymachi oratione, primum exponat, qualem esse iustitiam dicant et unde nasci; deinde ostendat omnes eos, qui ipsam colant, colere invitos ut necessariam, non ut bonam; denique doceat, vitam iniusti utique multo esse meliorem quam iusti, qualem vulgo informant. Nec tamen sese sine verecundia ac pudore ait ad huius rei disputationem accedere, praesertim quum ipsi videatur aliter; verumtamen perstringi ipsi et obtundi fere quotidie aures sermonibus talibus, qualem modo Thrasymachus absolverit, ut rei quaestio aliter instituenda videatur. Quippe quod fere dicitur, inquit, iustitiam meliorem esse iniustitia, hoc nondum a quoquam ita expositum audiivi, ut volo; volo autem ita audire, ut ipsa per se celebretur. Quocirca, quum te, o Socrate, ita facere posse mihi persuaserim, omni contentione virium id agam, ut iniustam vitam laudem, futurum esse sperans, ut a te iustitia laudetur similiter. Itaque primum exponam, qualis hominum iudicio iustitia sit et unde nascatur. Dicunt igitur natura bonum esse iniuriam facere, iniuria affici malum, plus autem mali inesse in accipienda iniuria quam boni in facienda; quocirca quum homines inter se iniuriam et faciant et accipiant et utrumque experiantur, eis, qui nequeant hoc evitare et effugere, illud vero assequi, mutuo ita inter se constituerunt, ut neque faciant neque accipiant iniuriam. Atque hinc volunt leges habuisse originem, quarum praecepta nominata sint legitima atque iusta (*νόμιμα καὶ δίκαια*). Hanc igitur censent iustitiae vim et originem, quae quasi media

sit inter optimum et pessimum, quandoquidem optimum videtur inferre iniuriam nec ideo poenas dare, pessimum autem pati iniuriam neque posse ulcisci. Itaque iustum, utpote inter utraque interiectum, non ut bonum expetitur, sed ut honoratum, si iniuriam facere nequeas; nam qui facere potest ac revera vir est, is certe secundum illos cum nemine unquam faciet pactionem iniuriae caussa; insanum enim futurum fuerit. Haec igitur, inquit, o Socrate, natura iustitiae est atque inde exorta. Iam vero, ubi ad alterum illud, quod positum est, progredimur, ii, qui colunt iustitiam, certe id inviti faciunt, quoniam iniuriam inferre nequeunt. Id quod intelligemus, ubi tale quid animo finxerimus. Etenim si iusto pariter atque iniusto quilibet faciendi licentiam impertiremur, e longinquo observantes, quorsum utrumque ablatura esset libido, facile animadverteremus iustum cupiditate abreptum ad eadem atque iniustum ferri facinora, quippe quum omnis natura ad utile feratur, lege autem ac vi deflectatur ad colendam aequalitatem. Id quod Gygis annulus abunde docet (p. 359. C. D. — 360. B.). Quippe libera accepta iniuste faciendi potestate nemo profecto foret tam firmus et adamantinus, ut in ipsa iustitia permaneret et ab alienis abstinere vellet, sed pro arbitrio quemlibet spoliare, male tractare, interficere auderet. Haec autem quum et iustus et iniustus esset facturus, nequaquam alter ab altero differret, sed uterque idem prorsus appeteret. Quod certe argumento est clarissimo neminem volentem, quemque invitum, esse iustum, quasi id per se non sit bonum, quia non prosit. Prodesse autem quisque privatim multo plus iniustitiam putat quam iustitiam, idque ita non temere statuit, siquidem huius sermonis auctores audimus. Quocirca si quis, talem nactus potestatem, ab iniustitia sibi cavere neque aliena attrahere vellet, omnium mortalium et stultissimus et infelicissimus putaretur: sed nihilominus illum palam laudarent, metuentes scilicet, ne ipsi iniuria afficerentur. Atque haec quidem de eo, quod dixi, iustos ipsos invitos colere iustitiam. Iam vero ubi vitam iusti et iniusti, seorsum quamque spectatam, consideramus, et utrumque perfectum ponimus, quid rei sit, minime obscurum est. Iniustus enim aget ut perfectissimi artifices omnes, hoc est sic, ut perfectam exercent

iniustitiam. Aggredietur enim iniurias ita, ut lateat, etiamsi sit iniustissimus; nam extrema iniustitia est iustum videri eum, qui non sit iustus. Permittendum igitur ipsi hoc est, ut, licet multa patriverit, tamen apud omnes iusti viri existimatione floreat, et, si qua in re peccavit, errorem corrigere possit, sitque etiam ad persuadendum idoneus, si quid mali de ipso narretur, et, si qua opus fuerit, fortitudine, robore, opibus, amicorum potentia, validus ad inferendam iniuriam. Iam vero hunc quum talem finxerimus, iuxta eum colloceamus virum iustum, simplicem hominem, candidum et apertum, qui secundum Aeschylum non videri sed revera esse bonus studeat. Detrahendum igitur ei hoc est, ut videatur bonus esse; nam si videbitur, obtingent ei honores et munera, quibus acceptis haud sane liquebit, utrum iustitiae caussa an propter praemia et honores talis sit. Nudandus igitur istis omnibus est una excepta iustitia et fingendus iniusto plane contrarius; nihil enim iniusti faciens famam maximae iniustitiae habeto, ut probata sit eius iustitia; imo immutabilis esto usque ad mortem, dum per omnem vitam iniustus habeatur, quum tamen iustus sit, ita ut utriusque usque ad extremum progressi, hic quidem iustitiae, ille vero iniustitiae, iudicentur, uter eorum sit beatior. P. 357—361. D. — His vero expositis, postquam Socrates juvenis acumen et eloquentiam admiratus est, ille addit etiam iustum adeo crudelissimis suppliciis affectum iri ac tum demum sensurum esse, id potius esse expetendum, ut non sit, sed videatur iustus. P. 361. D. — 362. A. — Tum vero etiam Adimantus pro iniustitia verba facere instituit, ostendens ille nec solere quenquam iustitiam propter semet ipsam laudare et commendare, sed facere id omnes propter commoda et utilitates, quae cum ea coniuncta sint. Praecipunt, inquit, patres filiis omnesque alii suis, debere ipsos iustos esse, non ipsam laudantes iustitiam, sed memorantes praemia et ornamenta, quae inde consequantur. Idem etiam faciunt poetae iustorum felicitatem vel hic vel post mortem futuram praedicantes. Praeterea omnes uno ore fatentur temperantiam et iustitiam bonum quiddam, sed difficile et laboriosum esse, intemperantiam vero et iniustitiam iucundum quidem et facile ad comparan-

dum, opinione autem et lege turpe. Iidem iniusta utiliora esse dicitant iustis ac malos homines, ubi sunt divites ac potentes, beatos praedicant, bonos contra, si imbecilli sint atque inopes, miseros vocant. Omnium maxime autem illud mirum accidit, quod deos aiunt plurimis bonis hominibus vitam miseram et infelicem, malis vero felicem dedisse. Quin circulatorum et vates peccantibus ac scelestis promittunt scelerum expiationem et peccandi licentiam, deos dicentes precibus, incantationibus, sacrificiis, aliis id genus rebus moveri, eoque nomine etiam ad poetarum provocantes auctoritatem. Quibus rebus certe efficitur, ut plurimi imprimisque adolescentes ad iniustitiam convertantur. Iam vero si dixerit aliquis haud facile esse latere, ubi quis iniuste fecerit, contra eum monendum est eorum, quae magna sunt ac praeclara, nihil esse facile. Quocirca si beati volumus fieri, illuc tendendum, quo sermonum ferunt vestigia. Nam ut lateamus, omnia sunt tentanda; coniurationes faciendae; sodalitates ac sceleratae societates ineundae; subdolae orationes et fraudulentae persuasiones adhibendae, et quae sunt id genus alia. Nec vero metuendum est, ne deos aut non latere aut non flectere possimus. Nam dii si non sunt aut res humanas non curant, certe nec nobis id agendum est, ut eos lateamus. Sin autem sunt et res humanas gubernant, poetae alique eos precibus ac muneribus flecti dicunt. Quibus aut utrumque aut neutrum credendum est. Nam si ista credimus, iniuste agere licet, dummodo diis munera et sacrificia offeramus, quod ex facta praeda et rapina nullo negotio fieri poterit. Si vero non est, cur ista credamus, vana et inanis erit cura et sollicitudo omnis. Sed dicat tandem aliquis apud inferos nos daturus esse poenas eorum, quae hic iniuste fecerimus, ac non modo nos ipsos, sed etiam posteros nostros. Cui respondebimus expiationes pro commissis flagitiis et sceleribus valere plurimum atque deos esse utique exorabiles, sicuti et magnae civitates et poetae, deorum filii, testentur. Quenam igitur ratio, o Socrate, nos permoveat, ut summae iniustitiae anteponamus iustitiam, quum, si iniustitiam cum decore quodam adulterino assumserimus, prorsus ex sententia nobis omnia successura sint tam vivis quam mortuis? Ex omnibus autem,

quae iam dicta sunt, vix quisquam, qui vel ingenii viribus vel opibus vel corporis robore vel generis nobilitate valeat, animum inducet, ut iustitiam colere velit; imo rideat, si quem eam laudantem audiat. Quippe et venia ab omnibus datur iniustitiae, et nemo fere sua sponte iustus est, ut quisque, nactus iniuste faciendi potestatem, ea etiam continuo abutatur. Est autem, mi Socrate, horum omnium causa maxime in eo posita, quod iam supra ab orationum nostrarum initio memoravimus: nemo enim eorum, qui laudes iustitiae celebrare conati sunt, unquam id fecit aliter quam sic, ut ad gloriam, praemia, poenas respiceret, quae ab iustitia vel iniustitia proficiscerentur; ipsum vero utrumque per se eiusque vim, quam in animo latens apud deos et homines habeat, nemo quisquam aut in poemate aliquo aut in alio sermone celebravit, ita ut perspicue doceret iniustitiam esse maximum malorum, iustitiam maximum bonorum. Hoc enim si ab omnibus ab initio usque ad hunc diem perpetuo esset dictum atque nobis inde a pueritia persuasum, haud sane nos invicem ab iniuria prohiberemus, sicuti fieri assolet, sed unusquisque semet ipsum optime custodiret, ne faceremus iniuriam, curaretque, ne iniuste faciens cum maximo malo degeret. Haec igitur, o Socrate, ac fortasse etiam plura, Thrasy-machus aut aliquis alius de iustitia et iniustitia diceret, utriusque rationes importune pervertens. Quae ego non dubitavi apertius eloqui, utpote nihil abs te celari cupiens optansque audire contraria. Itaque nunc id age, quaeso, ut non modo demonstres iustitiam esse iniustitia praestantior, verum etiam declares, quid utraque in utroque efficiat ipsa per se, sive lateat deos et homines, sive non lateat, ut ideo altera pro bono, altera pro malo haberi debeat. P. 362. B. — 367. E.

Haec igitur hactenus Glaucō et Adimantus. Quorum orationes quid habeant propositum et quam coniunctione cum universo opere contineantur, non adeo difficile est ad diiudicandum. Etenim consummant illae quodammodo ac perficiunt ea, quae dicta erant a Thrasy-macho, ita quidem, ut huius sententia etiam subtilius atque dilucidius illustretur eoque modo iniustitiae imago, contraria illa iustitiae, plenius informetur. Quod enim tam iniustitia quam iustitia,

remotis omnibus utilitatis rationibus, per se spectanda esse iudicata eoque nomine etiam iniustitiae praestantia demonstrata est, certe res iam eo est deducta, ut quod pro iniustitia adhuc dici possit, nihil amplius superesse videatur, iustitiae autem defendendae et illustrandae necessitatem maximam exstitisse appareat. Ad haec vero etiam accedit, quod simul etiam via et ratio tanquam designata ac praescripta est, qua in illustranda iustitia versandum sit, quandoquidem ipsam eius vim et naturam esse investigandam clarissime iam intelligitur. Itaque his orationibus patet utique viam esse munitam ad instituendam eam disputationem, in qua reliquum opus fere totum versatur. Verum satis de his. Pergimus ad enarrandam reliquam libri partem, cuius summa huc redit.

Auditis igitur Glauconis et Adimanti orationibus Socrates, laudato eorum studio, quippe qui ideo iniustitiae causam egissent, ut diligentior rei explicationem ex ipso elicerent, ad contemplandam iustitiae et iniustitiae naturam accedit, simul etiam expositurus de utriusque utilitate. P. 367. E. — 368. A. Quum autem iustitia tum in singulis hominibus insit, tum in universa cernatur civitate, quo facilius eius natura perspiciatur, primum ait quaerendum esse, qualis sit in civitate, idque sic, ut civitatem quasi nascentem conspicientes iustitiam simul nascentem videant. P. 368. A. — 369. A. Itaque ea, quae sequitur, disputatione, condere quasi civitatem instituit, ut eius origo patefiat. Gignitur, inquit, civitas ex hominum indigentia, quum alter alterius auxilio indigeat. Quocirca videamus ea, quae hominibus ad vitam degendam necessaria sunt. Ac primum quidem homines indigent alimentis, sine quibus vitam sustentare non possunt. Deinde iis opus est domiciliis, denique etiam vestimentis, quibus a corpore arceant vim frigoris atque caloris. Accedunt alia, quae ad corporis cultum pertinent. Quocirca civitas, si ad ea tantum respiciamus, quae maxime sunt necessaria, constare certe debet ex agricolis, fabris tignariis, textoribus, coriariis, aliis non paucis opificibus, quorum opera et ars ad comparandas vitae necessitates requiruntur. Et hi quidem omnes suam quisque artem ita factitabunt, ut alii alios adiuvent mutuo auxilio. Qua ipsa in re iustitiae et iniustitiae origi-

nem atque vim animadvertere licebit. De quo videbimus postea. P. 369. A. — 372. A. Nunc enim adhuc consideremus vivendi rationem hominum, qui eiusmodi inter se coniuncti sunt societate. Etenim vel in magna vitae simplicitate multis opus est rebus, quae ad elegantiam cultumque illius pertineant. Unde necesse est, ut paulatim nascatur luxuries quaedam ac mollities; quanquam negandum non est hoc esse civitatis iam depravatae argumentum. Sed enim haec certe ratione eveniet, ut plurimi artifices sint necessarii, qui non tam necessitatibus vitae quam commoditatibus prospiciant, plurimumque augebitur civium multitudo. Hac vero crescente, quo facilius omnium desideria expleri queant, etiam bella cum finitimis civitatibus suscipienda sunt; quo fit, ut militum ordo necessarius videatur, sine quo civitatis securitas atque salus conservari nullo modo potest. Etenim quominus ceteri cives rem militarem exerceant, illud prohibet, quod, quum singuli in suo atque proprio negotio versentur, fieri nunquam potest, ut ad disciplinae militaris plenam perfectamque facultatem perveniant. P. 372. A. — 374. D. Quo gravius vero est atque salubrius munus eorum, qui defendunt civitatis securitatem, eo maiorem adhibere decet diligentiam in illis deligendis, atque sedulo id est agendum, ut praeoptentur ii, quorum natura et indoles ad belli negotia maxime idonea est. In quorum numero habendi sunt qui quum sensuum acie, pedum velocitate, virium firmitate ceteris antecellunt, tum animi quodam calore (*θυμῶ*) sunt praediti. P. 374. D. — 375. E. Sed haec ipsa res magnam requirit curam atque cautionem. Quum enim istiusmodi vis ac ferocia ingenii facile in petulantiam contra ceteros cives degenerare queat, maxime curandum est, educationis ope ut fiant tales, qui cum illis virtutibus mansuetudinem ac sapientiae anorem coniungant. Et corpus quidem arte gymnastica formatur; animi eruditio efficitur arte musica, de qua nunc dicamus. Pertinent autem ad eam ante omnia varia orationum genera. Harum aliae verae sunt, aliae falsae ac mendaciorum plenae. Quod quidem alterum genus sedulo cavendum est ne puerorum animos repleat aut contaminet, praesertim quum poetarum libri inanibus istiusmodi narratiunculis referti sint. Quocirca ex

poetis seligendae sunt diligenter eae narrationes, quae puerulis salvo honestatis sensu recte tradi possint; quae vero mendacis scitent, ea omnia prorsus repudianda et studiose occultanda sunt. Quorsum pertinent etiam ea, quae Homerus, Hesiodus, aliique poetae narraverunt. Nam isti diis ea affinxerunt, quae divino numine prorsus indigna videntur, veluti quod narrant, Uranum et Cronum turpiter regno esse privatos, deos haud raro flagitia ac scelera commisisse, eosdem maximas inter se inimicitias exercuisse, alia multa, quibus iuvenum animi facile ad nequitiam et protervitatem sollicitentur. — In seligendis autem iis narrationibus, quae pueris tradantur, id omnino spectandum est, ut ad virtutem excitandam, augendam et corroborandam comparatae sint. Itaque primum hoc requiritur, ut deus in iis semper talis describatur, qualis revera est, hoc est bonus: quippe a divino numine omnis turpitudine plane aliena est, neque deum malorum auctorem ulla ratione appellari fas est, quo in genere multa impie Homerus, multa etiam poetae tragici, qui mortalium mala et calamitates a diis auctoribus repetere solent. — Deinde in seligendis illis poetarum fabulis id quoque curari oportet, ut ne deus dicatur tanquam praestigiator aliquis alias atque alias formas induere, quum numen eius sit simplex et propter summam virtutem ac praestantiam nulli unquam mutationi obnoxium. Neque enim ab alio mutatur, neque a semet ipso, quoniam neque fieri potest deterior se ipso neque perfectior; id enim utrumque absolutae perfectionis notioni plane repugnat. Accedit, quod nefas est deum putare ideo alias atque alias species assumere, ut hominum animos fallat et in fraudem inducat; neque enim fallendi causam habet ullam, et veracissimus est omnisque mendacii inimicus. P. 375. E. — 383. C.